
ČESKÁ SPOLEČNOST PRO STUDIUM 
NÁBOŽENSTVÍ

CZECH SOCIETY FOR THE STUDY OF RELIGIONS

INFORMAČNÍ BULLETIN

Č. 11

BRNO

červen 2004



ČESKÁ SPOLEČNOST PRO STUDIUM NÁBOŽENSTVÍ
Arna Nováka 1, 660 88 Brno

tel.: 05-41121408, fax: 05-41121406
e-mail: david.vaclavik@vslib.cz

--------------------------------------------------------------------------------------------

Informační bulletin ČSSN
Vydává Česká společnost pro studium náboženství v Brně

Odpovědný redaktor: PhDr. David Václavík

Určeno pro vnitřní potřebu

© Česká společnost pro studium náboženství, 2004



Vážení přátelé,

dne 22. dubna 2004 se konalo v Brně 6. valné shromáždění ČSSN, které mimo jiné 
zvolilo také nový výbor ČSSN a novou revizní a apelační komisi. Vzhledem k tomu, že se 
jednání mohl z různých důvodů účastnit jen omezený počet členů ČSSN, považujeme za 
vhodné podstatné body programu poskytnout všem alespoň prostřednictvím  Informačního  
bulletinu ČSSN.

Rádi  bychom  Vás  také  upozornily  na  nově  vzniklou  webovskou  stránku 
www.religionistika.cz,  na  níž  můžete  najít  mnohé  zajímavé  informace  týkající  se  studia 
religionistiky v České republice.  

Budeme vděční  za  jakékoliv  připomínky  a  návrhy k dosavadní  činnosti  i 
budoucím aktivitám ČSSN. 

výbor ČSSN

http://www.religionistika.cz/




OBSAH

6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

Seznam účastníků   ……………………………………………………………………. 3

Zpráva o činnosti ČSSN v letech 1996-1999 (Dalibor Papoušek)   ………………….. ….. 4

Zpráva o revizi vedení účtů a hospodaření ČSSN (Jarmila Bednaříková)   ………………. 5

Zpráva o hospodaření ČSSN v letech 1996-1999 (Iva Doležalová)   ……………………. 6

Usnesení 6. valného shromáždění ČSSN   …………………………………………….   10

Informace o aktivitách IAHR   ……………………………………………………….. 11





6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

SEZNAM ÚČASTNÍKŮ

 Mgr. Dalibor Antalík, Dr. (Ústav filosofie a religionistiky FF UK Praha)

 PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. (Ústav klasických studií FF MU Brno)

 doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc. (Ústav religionistiky FF MU Brno)

 Mgr. Tomáš Bubík (Katedra religionistiky a filosofie FHS UPa Pardubice)

 doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (Katedra filosofie FHS ZČU Plzeň)

 PhDr. Iva Doležalová (Ústav religionistiky FF MU Brno)

 Mgr. Martin Fárek (Katedra religionistiky a filosofie FHS UPa Pardubice)

 prof. PhDr. Břetislav Horyna, Ph.D. (Katedra filosofie FF MU Brno)

 doc. PhDr. Josef Kandert, CSc. (Katedra sociologie FSV UK Praha)

 Mgr. Martin Klapetek (Katedra filosofie a religionistiky TF JU České Budějovice)

 doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr. (Ústav religionistiky FF MU Brno)

 doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc. (Orientální ústav AV ČR Praha)

 PhDr. Alexandra Navrátilová, CSc. (Etnografický ústav AV ČR Brno)

 PhDr. Dalibor Papoušek (Ústav religionistiky FF MU Brno)

 Mgr. Aleš Prázný (Katedra religionistiky a filosofie FHS UPa Pardubice)

 Mgr. Ondřej Sládek (Ústav pro českou literaturu AV ČR Brno)

 PhDr. David Václavík (Katedra filosofie PF TU Liberec)

3



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

ZPRÁVA O ČINNOSTI ČSSN V LETECH
2000-2003

1. VNITŘNÍ ŽIVOT ČSSN

V uplynulém nepřesáhla základna ČSSN počet 90 členů. Přes určitou snahu se pro 
členství  zatím  především  nepodařilo  plně  získat  nastupující  generaci  postgraduálních 
studentů a hlouběji zainteresovaných studentů magisterského studia.

Po  celé  uvedené  období  spravoval  činnost  ČSSN  sedmičlenný  výbor  vzešlý  z 
posledního valného shromáždění ve složení: Dalibor Antalík, Iva Doležalová (hospodářka), 
Břetislav  Horyna  (předseda),  Josef  Kandert  (místopředseda),  Miloš  Mendel,  Dalibor 
Papoušek (tajemník),  Ivan O. Štampach.  Výbor  se podle potřeby scházel  v Praze nebo 
Brně,  přičemž  se  oproti  minulému  období  zvýšil  význam komunikace  e-mailem,  která 
umožnila snížit náklady na jeho činnost. Členům výboru patří dík za úsilí a čas, které ČSSN 
věnovali, někteří z nich již v několikátém funkčním období.

S  další  stabilizací  religionistiky  jako  oboru  a  rozšiřující  se  základnou  české 
religionistické  obce  je  třeba  do budoucna  uvažovat  i  o  razantnější  obměně  ve  složení 
výboru ČSSN, jak je to obvyklé v zavedených vědeckých společnostech v zahraničí.

2. MEZINÁRODNÍ KONTAKTY

Díky podpoře IAHR se podařilo zajistit zastoupení ČSSN na XVIII. mezinárodním 
kongresu IAHR, který ve dnech 5.-12. srpna 2000 proběhl v jihoafrickém Durbanu. Účast 
tajemníka  ČSSN  D.  Papouška  na  jednání  Mezinárodního  výboru  IAHR,  které  je 
pravidelnou  součástí  kongresových  jednání,  byla  o  to  významnější,  že  představovala 
jedinou  oficiální  reprezentaci  „východní“  Evropy.  Podrobnější  zpráva  o  vědeckém 
programu kongresu i institucionálních otázkách, které řešil, byla podána v časopise  Religio 
(8/2, 2000, 201-204). 

Výboru ČSSN bylo nově ustavenou Evropskou asociací pro studium náboženství 
(EASR)  nabídnuto  členství.  Tato  regionální  evropská  organizace,  přijatá  v Durbanu  za 
člena  IAHR,  sdružuje  dnes celou řadu evropských národních společností  a  představuje 
nejvýznamnější  evropské  sdružení  v religionistice.  V průběhu  roku  2001  výbor  ČSSN 
formálně požádal o přijetí do EASR, které bylo v září 2001 schváleno ustavující konferencí 
EASR v Cambridgi. O další spolupráci s EASR se zasloužil především předseda ČSSN B. 
Horyna,  který  se  stal  jedním  z  koordinátorů  internetových  diskusních  skupin  Most  a 
Yggdrasill zaměřených v  rámci  EASR na  region  střední  a  východní  Evropy  a  německy 
mluvící země (blíže viz Informační bulletin ČSSN 10 – prosinec 2002, 10-11). Nejvýraznějším 
plodem této spolupráce je nabídka tajemníka EASR uspořádat konferenci EASR v roce 
2006 právě v ČR.

4



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

3. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Přes finanční náročnost pokračovala také přednášková v Praze a v Brně, i když bylo 
třeba  ustoupit  od  pořádání  pravidelných  přednáškových  cyklů  sledujících  průběh 
vysokoškolských  semestrů  a  přistoupit  k  organizování  příležitostných  přednáškových 
setkání.  Osvědčila  se  spolupráce  několika  pořádajících  subjektů,  které  se  zvláště  u 
zahraničních přednášejících mohou snadněji podílet na nákladech. Vybrané přednášky byly 
publikovány v časopise Religio (L. H. Martin, „Kingship and the Consolidation of Religio-
Political  Power  during  the  Hellenistic  Period“,  Religio 8/2,  2000,  151-160;  K.  Zvelebil, 
„Náboženství  předhinduistických  Drávidů“,  Religio 8/2,  2000,  183-189;  K.  Zvelebil, 
„Náboženství  Irulů“,  Religio 9/1,  2001,  91-96;  K. Zvelebil,  „Náboženství  Todů“,  Religio 
9/2, 2001, 189-195; H. Zimoń, „Earth Beliefs and Earth Priests among the Konkomba of 
Nothern Ghana“, Religio 11/1, 2003, 77-100).

(Dalibor Papoušek)

4.  ZPRÁVA  REVIZNÍ  A  APELAČNÍ  KOMISE  ČESKÉ 
SPOLEČNOSTI PRO STUDIUM NÁBOŽENSTVÍ

Dne 16. 4. 2004 kontrolovala uvedená komise následující položky, a to za období let 
2000-2003:

1. Pokladní příjmy (za časopis Religio, sborníky společnosti a příjmy z členských příspěvků) 
a  porovnala  s  nimi  pokladní  výdaje.  Rozpočet  společnosti  není  sestavován  jako 
vyrovnaný,  neboť projekt  Religio je a byl  vždy chápán jako neziskový.  Státní  dotace 
tvoří 70% celkových prostředků na tento projekt.

2. Tato dotace je každoročně vyúčtovávána Radě vědeckých společností České republiky, 
která v hospodaření s těmito prostředky neshledala žádná pochybení.

3. V r. 2001 proběhla revize Kontrolního výboru Akademie věd CR, která v hospodaření 
České společnosti pro studium náboženství rovněž nenašla závady.

4. Konference se v uvedeném časovém úseku nekonaly, takže odpadla kontrola nákladů a 
příjmů za jejich pořádání.

5. Výběr  členských  příspěvků  (za  80  členů  společnosti,  z  nichž  někteří  ovšem  platí 
poloviční taxy seniorské nebo studentské, tj. 100 Kč ročně), představuje za jeden rok v 
průměru 10 566 Kč,- což znamená, že placení příspěvků členy není zcela v pořádku.

Na základě zjištěných skutečností podává kontrolní a apelační komise České spol. 
pro studium náboženství následující doporučení:
1. Členské příspěvky vybírat s větším předstihem.

5



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

2. Dovoluje si upozornit  členy společnosti  na to, že na výši vybraných příspěvků by v 
budoucnu též mohla záviset výše státní dotace, naší společnosti poskytované.

3. Za vzorné vedení agendy doporučuje hospodářce společnosti  PhDr. Ivě Doležalové 
udělit finanční odměnu.

                                                         (Jarmila Bednaříková)

5. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ČSSN V LETECH 2000-2003

Přehled  o  hospodaření  v  letech  2000  -  2003   je  podáván  na  základě  účetních 
závěrek vypracovaných vždy k 31.12. příslušného roku.

Finanční prostředky ČSSN byly uloženy na běžném účtu v Komerční bance v Brně. 
Účetní doklady jsou archivovány v sídle ČSSN.

5.1 Přehled hospodaření ČSSN v roce 2000

Příjmy: 49 627,46 Kč

z toho:dotace RVS
prodej konferenčních sborníků
prodej a předplatné časopisu Religio
členské příspěvky

            úroky z účtu

30 000,00 Kč
576,20 Kč

14 485,00 Kč
4 470,00 Kč

96,26 Kč

Výdaje: 46 783,50 Kč

z toho: náklady na časopis Religio
bankovní poplatky
výbor ČSSN
přednáškový cyklus
tisk interního Informačního bulletinu ČSSN

43 575,20 Kč
220,00 Kč
695,30 Kč
693,00 Kč

1 600,00 Kč

Příjmy – výdaje: 2 843,96 Kč

Stav finančních prostředků ČSSN k 1.1. 2000 k 31.12. 2000

pokladna Brno
pokladna Praha
běžný účet v KB Brno

45,50 Kč
235,90 Kč
183,55 Kč

1 685,90 Kč
235,90 Kč

1 387,11 Kč

6



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

Celkem 464,95 Kč 3 308,91 Kč

5.2 Přehled hospodaření ČSSN v roce 2001

Příjmy: 83 242,25 Kč

z toho: dotace RVS
prodej konferenčních sborníků
prodej a předplatné časopisu Religio
členské příspěvky
úroky z účtu

54 000,00 Kč
1 096,39 Kč

15 240,90 Kč
12 740,00 Kč

164,96 Kč

Výdaje: 78 636,40 Kč

z toho:náklady na časopis Religio
výbor ČSSN
náklady na interní materiály ČSSN
bankovní poplatky

77 307,70 Kč
814,50 Kč
286,20 Kč
228,00 Kč

Příjmy – výdaje: 4 605,85 Kč

Stav finančních prostředků ČSSN k 1.1. 2001 k 31.12. 2001

pokladna Brno
pokladna Praha
běžný účet v KB Brno

1 685,90 Kč
235,90 Kč

1 387,11 Kč

6 393,30 Kč
235,90 Kč

1 285,56 Kč

Celkem 3 308,91 Kč 7 914,76 Kč

7



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

5.3 Přehled hospodaření ČSSN v roce 2002

Příjmy: 85 636,10 Kč

z toho: dotace RVS
prodej konferenčních sborníků
prodej a předplatné časopisu Religio
členské příspěvky

úroky z účtu

58 000,00 Kč
1430,40 Kč

16 964,00 Kč
9 081,00 Kč

160,70 Kč

Výdaje: 87 204,30 Kč

z toho: náklady na časopis Religio
výbor ČSSN
tisk interního Informačního bulletinu ČSSN bankovní 

poplatky

83 822,70 Kč
1 250,90 Kč
1 936,70 Kč

194,00 Kč

Příjmy – výdaje: -1 568,20 Kč

Stav finančních prostředků ČSSN k 1.1. 2002 k 31.12. 2002

pokladna Brno
pokladna Praha
běžný účet v KB Brno

6 393,30 Kč
235,90 Kč

1 285,56 Kč

6 167,90 Kč
235,90 Kč
-57,24 Kč

Celkem 7 914,76 Kč 6 346,56 Kč

8



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

5.4 Přehled hospodaření ČSSN v roce 2003

Příjmy: 89 136,15 Kč

z toho: dotace RVS
prodej konferenčních sborníků
prodej a předplatné časopisu Religio
členské příspěvky

úroky z účtu

60 000,00 Kč
2 383,01 Kč

16 626,00 Kč
10 090,00 Kč

37,14 Kč

Výdaje: 91 209,50 Kč

z toho: náklady na časopis Religio
výbor ČSSN
přednáškový cyklus
náklady na interní materiály ČSSN

bankovní poplatky

88 227,50 Kč
1 700,50 Kč

425,00 Kč
346,50 Kč
510,00 Kč

Příjmy – výdaje: -2 074,00 Kč

Stav finančních prostředků ČSSN k 1.1. 2003 k 31.12. 2003

pokladna Brno
pokladna Praha
běžný účet v KB Brno

6 167,90 Kč
235,90 Kč
-57,24 Kč

694,40 Kč
235,90 Kč

3 342,91 Kč

Celkem 6 346,56 Kč 4 273,21 Kč

   (Iva Doležalová)

9



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

USNESENÍ 6. VALNÉHO SHROMÁŽDĚNÍ
Valné shromáždění

I. zvolilo

1) výbor ČSSN ve složení  :

Mgr. Dalibor Antalík, Dr.
PhDr. Iva Doležalová (hospodářka)
prof. PhDr. Břetislav Horyna, Ph.D. (předseda)
doc. PhDr. Josef Kandert, CSc. (místopředseda)
doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc.
PhDr. Dalibor Papoušek
doc. ThDr. Ivan Štampach
PhDr. David Václavík (tajemník)

2) apelační a revizní komisi ve složení  :

PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.
PhDr. Alexandra Navrátilová, CSc.
Mgr. Ondřej Sládek

II. schvaluje

1) zprávu o činnosti ČSSN v letech 2000-2003, přednesenou dr. D. Papouškem
2) zprávu o hospodaření ČSSN za léta 2000-2003, přednesenou dr. I. Doležalovou
3) zprávu apelační a revizní komise, přednesenou dr. J. Bednaříkovou
4) plán činnosti na rok 2004 s výhledem na léta 2005-2006, přednesený prof. B. Horynou

III. pověřuje

1) pražské členy nově zvoleného výboru ČSSN, aby do čtyř měsíců od konání valného 
shromáždění zajistil volby do nového výboru pražské pobočky

10



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

INFORMACE O AKTIVITÁCH IAHR A 
VÝZNAMNÝCH MEZINÁRODNÍCH 

KONFERENCÍCH V OBDOBÍ 06/2004 – 
06/2005

• Generální  sekretář  IAHR prof.  Armin Geertz  obdržel  od Nominačního výboru 
seznam kandidátů pro nový Výkonný výbor IAHR, který by se měl ujmout funkce 
v období  let  2005  – 2010.  Nový Výkonný výbor  bude zvolen  na  19.  světovém 
kongresu IAHR, který se bude konat od 24.  března do 30.  března v japonském 
Tokiu. 

• Generální  sekretář  IAHR  obdržel  žádost  Turecké  společnosti  pro  studium 
náboženství  (Turkish  Association  for  the  History  of  Religions  – TAHR) o přidružení 
k IAHR. TAHR byla založena v roce 2004 a v současné době má 86 členů z 22 
různých univerzit a vědeckých pracovišť z celého Turecka. I v případě této žádosti 
se bude rozhodovat na tokyjském kongersu IAHR. 

• Britská společnost pro studium náboženství (British Association for the Study of 
Religions – BASR) oslavila 50 let své existence. Při této příležitosti vydala publikaci 
s názvem „Ordering  Religion:  Empirical  Approaches  in  Religious  Studies“.  Publikace  se 
skládá  ze  tří  hlavních  částí,  které  jsou  věnovány  metodám  a  konceptům 
v religionistice (1. část), příkladovým studiím na aktuální témata jako gender, střet 
apod. (2. část) a rozvoji britské religionistiky (3. část). Hlavním editorem publikace 
je Dr. Steven Sutcliffe. Více informací o této publikaci je možné nalézt na - http://
www.iahr.dk/BASRvolume.rtf

• 24. – 30. března 2005 se bude konat 19. světový kongres IAHR. Místem konání 
bude japonské Tokio. Hlavním tématem konference bude „Náboženství:  konflikt a 
mír“,  které  by  mělo  být  diskutováno  z některých  následujících  perspektiv  – 
náboženství a válka; náboženství a násilí; náboženský konflikt v médiích; náboženský konflikt  
na  internetu;  náboženství  a  globalizace;  náboženství  a  terorismus;  bohové  války  a  bohové  
míru.Kromě tohoto  hlavního  tématu  nabízí  organizátoři  ještě  další  dílčí  témata, 
kterými by se měly zabývat jednotlivé sekce a sympozia. Jde o témata Náboženská 

11



6. VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČSSN

dimenze  války  a  míru;  Technologie,  život  a  smrt;  Globální  náboženství  a  lokální  kultury;  
Hranice a segregace; Metoda a teorie ve studiu náboženství. Více informací včetně přihlášky 
je možné získat na http://www.l.u-tokyo.ac.jp/iahr2005/

• Ve dnech 8. až 11. září 2004 bude IAHR ve spolupráci se Španělskou společností 
pro vědu o náboženství (SECR) a Evropskou společností pro studium náboženství 
(EASR) pořádat speciální konferenci na téma „ Náboženská tolerance a intolerance. 
Místem konání bude španělský Santander. Tato konference bude zároveň 4. výroční 
konferencí  EASRu.  Více  informací  na 
http://www.iahr.dk/EASR4thConference.doc

• Německá společnost pro dějiny náboženství (DVRG) uspořádala ve dnech 16. – 
18. července konferenci na téma „Studium náboženství pod vlivem nacionálního socialismu  
a  fašistických  ideologií  v Evropě“.  Konference  se  uskutečnila  v Tübingen.  Českou 
religionistiku  na této konferenci  reprezentoval  prof.  Břetislav Horyna,  který zde 
přednesl  příspěvek  s názvem „Religionswissenschaft  und Ideologie.  Erwägungen  zu  einer  
anscheinend eingeborenen Neigung“. Více informací můžete nalézt na  http://www.uni-
tuebingen.de/religwiss/kongressProgramm.html

• Britská společnost pro studium náboženství (BASR) připravuje ne 13. – 16. září 
konferenci ku příležitosti 50. výročí své existence. Téma konference, která se bude 
konat na Harris Manchester College v Oxfordu, zní „Studium náboženství: Mapování  
pole“. Více informací je možné nalézt na http://www.iahr.dk/BASR2004.doc  

• Řecká společnost pro studium kultury a náboženství (GSSCR) připravuje na 23. – 
24. října v Soluni konferenci s názvem „Společnost v přechodu: Interdisciplinární studium 
náboženství v moderní realitě.“ 

• 2.  –  4.  prosince  se  bude  v dánském  Aarhusu  konat  konference  s názvem 
„Náboženské vyprávění, poznání a kultura. Konference bude výsledkem projektu, 
který na stejné téma zpracovává Laboratoř teorie náboženství na teologické fakultě 
Aarhuské univerzity. O projektu více informací na http://www.teo.au.dk/html/rv-
sem/rncc/en-ver/homepage.htm#further 

12

http://www.l.u-tokyo.ac.jp/iahr2005/

	I. zvolilo

